
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

SDRUŽENÍ ČESKÝCH UMĚLCŮ GRAFIKŮ HOLLAR 

 

  Po několika komplikovanějších letech, kdy bylo nutné ať už ze zdravotních či organizačních 

důvodů několik výstav zrušit či přesunout, se rok 2023 v Galerii Hollar nesl v duchu svého 

předem daného výstavního plánu a až na jednu výjimku – výstava Výběr: Slovenská výtvarná 

unie 2020-2023 byla nahrazena autorskou výstavou Xénie Hoffmeisterové: Tramontana – 

nebyla většina výstav oproti původní koncepci nijak výrazně narušena. Drobnými změnami 

byly pro autory výstižnější, a tedy poupravené názvy výstav. Další změnou oproti původnímu 

plánu pak bylo také prohození termínů konání dvou projektů, výstava Světlo a stín. Koncepty 

všech realizovaných výstav se však držely svého původního záměru. 

  Výstavní činnost Galerie Hollar v roce 2023 byla opět koncipována tak, aby nebyla jakákoliv 

skupina uvnitř spolku upozaděna a dbala na prolínání jednotlivých generací a jejich názorů. 

Právě tato mnohogenerační platforma a názorová pestrost je jednou z největších hodnot, 

které sdružení svým členům i veřejnosti nabízí. Fungování Galerie Hollar přispívá k podpoře 

aktivního uměleckého života členů Sdružení českých umělců grafiků Hollar a umožnilo i 

výtvarníkům mimo spolek se s tvorbou členů konfrontovat. Zároveň podpořilo tradiční 

kontinuitu prezentace současné české i zahraniční volné grafiky v prostorách Galerie Hollar. 

 

JUBILANTI HOLLARU 2023 

Termín: 5.  1.  – 29. 1 2023 (vernisáž 4. 1 2023) 

Kurátorky: Ditta Jiřičková, Jana Šindelová 

Doprovodný program: 18. 1. 2023 | komentovaná prohlídka s kurátorkami a vybranými umělci 

Vystavující umělci: Miloslav Nováček, Květa Pacovská, Alois Mikulka, Eduard Ovčáček, Blanka 

Stehlíková, Marie Filippovová, Dana Puchnarová, Petr Hampl, Eva Vlasáková, Jarmila Janůjová, 

Dušan Kállay, Pavel Sivko, Bohunka Waageová, Petr Štěpán, Xénia Hoffmeisterová, Šimon 

Brejcha, Pavel Hora, Martin Raudenský, Martin Velíšek, Bedřich Kocman, Lenka Falušiová, 

Hana Mičková a Martin Mulač  

 



    

 

Jako každoročně, scházíme se zde, abychom společně oslavili životní jubilea  

a půl jubilea našich milých kolegů a kolegyň, jejichž data narození pěkně rezonují s léty od roku 

1928 až do roku 1988… kdy na konci jejich letopočtů vidíme osmičku nebo trojku…  

Myslím, že tato již tradiční setkání na začátku kalendářního roku, kterými měsíční výstavní 

cykly Hollaru začínají, jsou skvělými ohnisky spojení mezi generacemi. Vystavená díla 

jednotlivých autorů zároveň dávají dárek i nám všem. 

Tyto generace pojí přátelské soužití, nás pak oslovují aspekty jejich grafické tvorby, které   i v 

kontrastních polohách přístupů určuje prvořadý zájem  

o „sdělení nesdělitelného“, jak minulý rok ve svém úvodu krásně psala kurátorka Jana 

Šindelová. Úcta ke kořenům tradice se snoubí s otevřeností Hollaru k novým výrazovým a 

technologickým přístupům. Rozmanitost autorských rukopisů představuje to nejlepší ze 

současné grafiky. Krása kresebné virtuozity zobrazení přírodních motivů je vystavena vedle 

abstrahujících, geometrických tendencí, které si pohrávají s významy zobrazených struktur a 

znaků. Bohatě vizuálně vyprávějící ilustrační motivy, lidská figura a křehkost tělesnosti stojí 

vedle tisku mohutně strukturálního. Citový zážitek podtrhují barvy, jejichž valéry často 

umožňuje vyjevit jenom citlivé přenesení použité grafické techniky do excelentního tisku na 

nádherném papíru. Gestický projev originální malby můžeme vnímat vedle promyšleného 

konceptu jednotlivých listů v sérii obrazového vyjádření. 

„Otcové zakladatelé“ sdružení byli výhradně muži. Ženy se do veřejného života začaly 

zapojovat pomalu a později. Ženy tvůrkyně ve větší míře ještě později… V současnosti již nikdo 

kvalitu jejich tvorby nezpochybňuje, v kolekci jubilantek jsou zastoupeny nepřehlédnutelně. 

Galerie Hollar má své pevné místo v pražském kulturním životě. Sdružení trvá, s malým 

přerušením, přes sto let. Umístění galerie na nábřeží Vltavy s výhledem na Pražský hrad je 

navýsost mimořádné. Vždyť tento pohled je ikonický i pro kulturní veřejnost z celého světa. 

Intimita výstavního prostoru galerie, v tomto velkolepém zarámování, spojuje minulost s 

přítomností, předává krásu výtvarných děl z pokolení na pokolení a uchovává jejich odkaz ve 

tvorbě současníků. 

Ditta Jiřičková 



PERIMETR SERIGRAFIE: Současná slovenská serigrafie ze sbírek Mezinárodního 

serigrafického sympozia Ostrava 2014–2022 

 

Termín: 2. 2. – 26. 2. 2023 (vernisáž 1. 2. 2023) 
Kurátorský tým: Tereza Tomešová, Zbyněk Janáček a Marek Sibinský  
 

Vystavující umělci: Igor Benca, Patrik Ševčík, Róbert Makar, Róbert Jančovič, Róbert Jančovič 
ml., Olga Moravcová, Michala Gorbunovová, Rudolf Sikora, Andrea Uváčiková, Kateřina Makar 
Václavková, Peter Cvik, Monika Poljaková, Pavla Hrdlíková Pádivá, Eva Moflárová, Stano 
Ondruš, Josef Jankovič, Eduard Ovčáček, Alina Yessimbekova, Ivan Černyš 
 
 

    
 
 

Sieťotlač sa stala vyhľadávanou technikou pre mnohých súčasných slovenských grafikov, 
tvorcov široko rozkročených v transmediálnom priestore súčasnej grafickej a vizuálnej tvorby, 
ktorí túto techniku bohato zapájajú do svojho postkonceptuálneho príbehu. Ich 
Postkonceptuálny PRÍBEH je sublimáciou osobnej obsahovej stratégie a individuálnej formy 
vyjadrenia so špecifickým rukopisom jednotlivých autorov. Všetky tieto umelecké pohyby sa 
dejú slobodne a tým nevytvárajú žiadny dominantný naratív. Mäkká sila vzájomného 
prestupovania a obohacovania vytvára spoločný príbeh. 
Diskurz o výtvarnom postupe sieťotlače je vlastne trans-grafický a post-serigrafický. Je to 
synergický efekt, na ktorom sa zúčastňuje, manipulovaná foto-grafika, fázovaná digitálna 
kresba, sekvencie z grafických programov, z technického hľadiska: tradičné postupy, mäkká 
matrica, transparentná sieťotlač s využitím princípu vytierania farby na povrchu a mnoho 
ďalších autorských koncepcii v diverzifikovanom priestore grafiky.  
Takto uchopený perimeter výhľadu na tvorbu umelcov v médiu serigrafie zahŕňa tvorbu 
týchto autorov: Igor Benca, Patrik Ševčík, Róbert Makar, Róbert Jančovič, Róbert Jančovič ml., 
Oľga Moravcová, Michala Gorbunovová, Rudolf Sikora, Andrea Uváčiková, Peter Cvik, Monika 
Poljaková, Pavla Hrdlíková Pádivá, Eva Moflárová, Stano Ondruš, Josef Jankovič. 
Kolekcia súčasnej slovenskej serigrafie zo zbierok ISSO bola pre výstavu 
v Galérii Hollar rozhodnutím kurátorov rozšírená o tieto autorky a autorov: 
Eduard Ovčáček, Česká republika, Kateřina Makar Václavková, Česká republika a Alina 
Yessimbekova, Kazachstán. 
Každý z autorov vedie dialóg s technikou serigrafie na ceste svojho intelektuálneho prieskumu 
média, v ktorom otestuje svoje hranice a posunie definíciu grafického priestoru. Umelci často 



zapoja digitálny záznam, aby akcentovali syntézu digitálnych úprav, procesu tlače 
a individuálneho rukopisu. Takáto pred-príprava umožňuje vyladiť „videnú vizualitu“ do 
silného EX-presívneho ci IN-presívneho momentu. „Videná vizualita“  je vlastne PRED-obraz 
v digitálnej podobe, ktorý je ešte nedostačujúci, ale autor si vie predstaviť ako bude vyzerať 
v technike a formáte serigrafie. Už dopredu sa počíta s prenosom, rastrom, prítlakom, ťahom 
stierky  a mohutnosťou farby. Vzťah medzi výtvarníkmi a technológiou sa líši od diela k dielu, 
od autora k autorke.  
 
Tereza Tomešová 
 
 

Civitas Natura | Limity přirozeného stavu  
 
(pozměněn název z původního: Krajina – město) 

Termín: 2. 3. – 2. 4. 2023 (vernisáž 1. 3. 2023) 

Kurátorka: Barbora Kundračíková 

Doprovodný program: 30. 3. 2023 | komentovaná prohlídka s kurátorkou a umělci 

Vystavující umělci: Jiří Hanuš, Robin Kaloč, Peter Kollár, Matěj Lipavský, Eva Vápenková 

 

         

 

Umíme si ještě představit krajinu bez ekologické katastrofy? Bez přídechu dystopie? Bez 

neštěstí? Byla vůbec někdy taková? Výstava pěti autorů, členů SČUG Hollar, Jiřího Hanuše, 

Robina Kaloče, Petera Kollára, Matěje Lipavského a Evy Vápenkové, je příběhem o hledání 

“přirozenosti”. Přináší pět různých pohledů, pět druhů zkušeností, pět témat a přístupů – 

přitom všem však ukazuje jeden a týž svět. Ukazuje krajinu jako místo, v němž se odehrává 

lidský život. Která není ani zemí ani přírodou, natož pouhým prostorem – ale je, slovy Tima 

Ingolda, právě příběhem. Člověk do ní vstupuje, utváří ji, uchopuje, opouští, a vice versa. V 

dobrém i ve zlém, s napětím i v extázi, je to příběh, který má mnoho podob a způsobů 

vyprávění. 

V tomto smyslu je krajina světem tak, jak je znám těm, kdo v něm přebývají. Její utváření není 

osamělé, není autonomní – krajina vzniká v intenzivní sounáležitosti s tělem, s vědomou myslí 



a imaginací. Je symbolickým konstruktem, krajem či okrajem plného spektra, který možná 

katastrofa časem smete, možná se to už dokonce stalo, pro tuto chvíli však není možné dělat 

nic jiného, než ji – stejně jako tělo – nechat být a narůstat, někdy rovnovážněji, někdy méně. 

Je-li krize setrvalým stavem života, přičemž to neznamená nic jiného, než že je život podmíněn 

nutností rozhodovat, posuzovat a volit, je krajina podmíněna katastrofou – je to páteř jejího 

narativu. Lidského narativu. 

Jiří Hanuš (*1981, Praha) se věnuje především technice hlubotisku, mj. mezzotintě, jejíž plnost 

a komplexnost dobře konvenuje jeho zájmu o objekt, jeho tvar a strukturu. Opakovaně se vrací 

k žánru zátiší a v jeho distancovaném klidu nechává sledované, architekturu městskou, 

industriální, stroj či mechaniku obecně, růst a nabývat. Jeho práce působí tu utopickým, jindy 

dystopickým dojmem. Zachycuje krajinu bez lidí, která je ale lidským konstruktem o sobě.   

Robin Kaloč (*1982, Rychnov nad Kněžnou) je výsostným grafikem, který prostředky zvolené 

techniky rozvíjí plně v souhře s procesní zkušeností, efemérní a těkavou, daného časoprostoru. 

Opakovaně se obrací ke krajině, osobní, tělesné zkušenosti s ní, přičemž zisky vlastních 

prožitků abstrahuje a uchopuje nejen v grafickém tisku, ale také tanci. Gesto, emoce, soulad 

sebe sama a okolního světa, to jsou limity, jež dlouhodobě sleduje a naplňuje, přičemž se 

obrací k základním principům geometrie a skladby světla. 

Peter Kollár (*1977, Košice) se téměř až do roku 2017 věnoval majoritně fotografii a působil 

mimo diskurz světa umění. Fotografická perspektiva je tak do jisté míry přítomna i v jeho 

současné grafické produkci. Tu rozvíjí důsledně a zaujatě, po stránce námětu i technologie. 

Využívá zejména linorytu, pracuje s možnostmi otisku i jeho prostorového uskutečňování se. Je 

jedním z těch, kdo odkrývá, dokumentuje a re-konstruuje vrstvy krajiny, v níž se pohybujeme, 

přičemž pokouší limity imerze – tentokrát na půdorysu bývalé vojenské oblasti Klenová. 

Matěj Lipavský (*1985, Praha) je citlivý pozorovatel, který své prostředí (Smíchov, krajina okolo 

Karlštejna, městská urbanistická zátiší) dobře zná. Je pro něj typický fenomenologický přístup, 

zakoušené prostředí sublimuje pomocí zvolené techniky či média, a rekonstruuje tak zkušenost 

s ním.  Jeho práce vykazuje silně atmosférické kvality, důsledně však přitom rozvíjí principy 

zvolené technologie. 

Eva Vápenková (*1979 Praha) patří ke generaci, která znovuobjevila krajinu pro současné 

umění. Typická je pro ni vysoká míra redukce pozorovaného spektra a téměř až 

konstruktivistické přemýšlení o jeho obrazných kvalitách. Analytickou povahu jejího uvažování 

nijak nesnižuje či nemírní ani její tíhnutí ke spiritualitě, naopak – naznačuje spíše 

komplikovanost procesu osobní distance vůči okolitému světu a jeho prožívání. 

Barbora Kundračíková 

 

 

 

 



Eva Vlasáková | Putování tam a tady 

(změna názvu výstavy, původní znění: Světy) 

Termín: 6. 4. – 30. 4. 2023 (vernisáž 5. 4. 2023) 

Kurátor: Jiří Machalický 

Doprovodný program: 26. 4. 2023 | komentovaná prohlídka, diskuse a setkání s autorkou 

 

      

 

Eva Vlasáková užívá široký rejstřík výrazových prostředků, zasahuje do několika výtvarných 

oblastí od ilustrace, volné kresby, až k objektům a instalacím. V poměrně malém prostoru 

Galerie Hollar se jí podařilo všechny tyto složky její tvorby propojit, což není snadný úkol. 

Koncepci vymyslela tak, aby působila vyváženě a aby všechny součásti souzněly. Představují se 

tu soubory různorodých kreseb, které vyjadřují, jak umělkyně reaguje na svět kolem nás. Má 

cit pro ornament, který propojuje se zjednodušenými figurami. Projevuje bohatou 

představivost, užívá jednoduché znaky a symboly, které vystihují její vztah k současné 

skutečnosti. Uplatňuje výraznou zkratku, v její tvorbě se prolínají rozmanité, někdy i zdánlivě 

nespojitelné motivy. Má vyhraněný smysl pro řazení jednotlivých prvků, čímž dosahuje 

působivého celku, v němž se jeho součásti vzájemně podporují. Zajímavé jsou strukturální 

kresby, ve kterých se prostupují a překrývají energické křivky. V nich umělkyně přemítá nad 

přírodními procesy, které pak vystihuje černobílými skvrnami a liniemi. V „mapách“ se zabývá 

krajinou. V nich se můžeme na svět kolem nás podívat z ptačí perspektivy, vnímat jeho reliéf s 

viditelnými zásahy naší civilizace, která přetváří jeho podobu a rozděluje ho podle našich 

pravidel. V instalacích Eva Vlasáková opět vychází z přírody, jako by ji znovu vytvářela ve 

výstavních interiérech. Ty si ráda volí tak, aby souzněly s jejími představami, aby se s nimi 

propojila historie vybraných míst, často zasažených procesy opotřebení a stárnutí. V objektech 

projevuje až surrealistickou nebo spíš dadaistickou imaginaci v náhodných a nečekaných 

souvislostech mezi prvky, které pak ve vzájemných kontrastech tvoří přirozenou součást celku. 

Papírové masky vnášejí do jejího projevu magii šamanů mimoevropských kultur a národů nebo 

snad kouzlo karnevalů. V kresbách často nechybí groteskní zabarvení reagující na vztahy v 

dnešní společnosti. Autorka rovněž pracuje se sklem – v tomto křehkém materiálu, jímž 



prostupuje světlo, ožívají fantaskní podoby zvířat. Eva Vlasáková má smysl pro vyváženou 

skladbu kreseb, objektů i instalací, dokáže je spojovat do celků, znásobujících jejich účinky. 

Jiří Machalický 

 

Magické číslo 3 

Termín: 4. 5. – 4. 6. 2023 (vernisáž 3. 5. 2023) 

Kurátor: Ondřej Michálek 

Doprovodný program: 25. 5. 2023 | komentovaná prohlídka s Janou Šindelovou 

Vystavující umělci: Aubrechtová, Bakule Malá, Beneš, Benešová, Beránek, Blaha, Braun, 

Budíková, Bujárková, Černý, Falušiová, Fiala, Filipovovová, Gebauer, Hapl, Heřmanová, 

Holoubek, Hora, Hraba, Ismail, Janáček, Janůjová, Jiřičková, Kahuda Klokočková, Kavan, 

Kocman, Kotková, Králová, Michálek, Ovčáček, Ovčáčková, Palečková, Piekar, Polcar, Přibyl, 

Raudenský, Růžičková, Sivko, Slíva, Storchová, Svoboda, Šechtlová, Severová, Sibinský, 

Šindelová, Štosková, Vápenková, Velíšek, Vilhelmová, Vlasáková, Vojtová; host: Manuela 

Pfrunder 

 

  

 

Do každej izby tri ostré hvizdy. 

Jan Vodňanský 

 

Zadat téma bývá prospěšné. Ti, kdo jsou už unaveni svobodou, po něm sáhnou, protože jim 

nabídne „gravitaci“ a soustředění, aniž by jim svobodu bralo. Neomezený prostor a bezbřehost 

najednou získají břehy. Ty však nemají charakter svodidel, která zamezí pádu mimo daný směr; 

od břehů se naopak můžeme odrazit a v našem případě přijmout nabídku ke společnému 

přemýšlení o tom, jak využíváme rétorických a vizuálních schémat, jak promýšlíme obsah 

kompozic a jestli náhodou se ta naše promýšlení nepodobají, protože v jejich pozadí jsou 

společná východiska i metody, jak dospět k výsledku. 



 

Princip trojice, trojjedinosti, trojúhelníku a všech dalších myšlenkových vzorců použití tohoto 

čísla se obsedantně vrací. Používáme jej v našich promluvách, kterým dodávají punc 

moudrosti, je úsporným principem, díky němuž se může kompozice rozhýbat, nebo naopak 

zklidnit v symetrii nebo také svými třemi dimenzemi vyjít do prostoru. 

Číslo tři má zřejmě pro každého jiný půvab. Někdo je považuje za krátkou zastávku a počítá dál 

a dál, jinému postačí dospět právě jen sem, protože se vše podstatné už stalo. Věřím, že také v 

imaginaci návštěvníků výstavy toto téma získá další pokračování. 

Ondřej Michálek 

 

 

Příběhy 

Termín: 8. 6. – 9. 7. 2023 (vernisáž 7. 6. 2023) 

Kurátorka: Barbora Vlášková 

Doprovodný program: 28. 6. 2023 | komentovaná prohlídka  

Vystavující umělci: Tomáš Hřivnáč, Michal Novák, Lenka Štěpaníková 

 

    

 

Nahlížíme-li na příběh z hlediska jeho funkce jako na prostředek komunikace mezi autorem a 

publikem, nelze pominout jeho neverbální formy. K nim můžeme přiřadit bezesporu i vyjádření 

výtvarné. Umělecké dílo prosté slov nepřímo naplňuje tradici propojení příběhu s diskurzem. 

Tedy jednak zachycení určité situace a současně vedení rozpravy s protějškem, který sdělení 

přijímá. S tímto mechanismem se můžeme setkat u celé řady uměleckých děl napříč jejich 

dějinami.  Jedno dílo může vyprávět mnoho příběhů… 

Nejinak je tomu i grafických děl trojice výtvarníků – Tomáše Hřivnáče, Michala Nováka a Lenky 

Štěpaníkové. Kromě tradičních technik hlubotisku (zvláště suché jehly a leptu) a námětové 

příbuznosti je spojují především přátelské vztahy. Ve snaze dosáhnout kompozičního a 



výrazového maxima prolínají technickou a kresebnou dokonalost s promyšlenou barevností a 

hrou světla a stínů.  

Tvorba Tomáše Hřivnáče je neodmyslitelně spojena se smyslností a rafinovaností ženského těla 

– s jeho intimitou, liniemi a plností tvarů. Zobrazuje ženské akty podněcující fantazii -   ženy 

vášnivé, tajemné a dráždivé. Nikdy však lascivní či podbízivé. Dokonale zvládnutá anatomie 

lidského těla, vyváženost proporcí a dynamické linie prohlubují emotivní napětí scény, stejně 

jako záměrně zemitá tonalita a razantní šrafura. Působivost výjevů je umocněna světelnými 

kontrasty. Části těl jsou haleny do tmy, aby s o to větším důrazem vynikla hebkost 

projasněných ženských křivek. Stejnou energií a půvabem překypují v reji rytmických pohybů i 

Hřivnáčovy tanečnice flamenca. Z dalších figurativních výjevů zaujme dílo, odklánějící se od 

autorova námětového úzu. Je jím expresivní provedení motivu „Čtyř jezdců Apokalypsy“ ze 

Zjevení svatého Jana. Sienou tónovaný tisk svou téměř krvavou barevností podtrhuje 

hrůzostrašnosti celého výjevu. Bez povšimnutí by neměla zůstat ani témata živočišné, či 

rostlinné říše.  

Inspirací Michala Nováka jsou především literatura a hudba. Vážná i moderní. Motivy, postavy 

a „příběhy“ často klade do dvou paralelních rovin, které nestojí v protikladu, ale vytváří v 

komponovaném obrazu vzájemný soulad. Každé zpracování námětu, ať už realistického či 

fantaskního, je pečlivě rozmýšleno do posledních detailů. Finální podobu díla často dělí od 

jeho prvotní ideje vskutku dlouhý časový úsek. Autor totiž dokončenou kompozici nezřídka po 

určité době transformuje a doplní. O pregnantnosti přístupu svědčí i technicky důmyslná hra s 

perforovanými a profilovanými matricemi či ruční kolorování grafického díla.  Prostřednictvím 

narativních tisků Michala Nováka se setkáváme s Franzem Kafkou, Bohumilem Hrabalem, Věcí 

Makropulos, Malým princem či Donem Quijotem. Hudební motivy svým sugestivním 

působením mají sílu v nás rozezvučet melodie Johanna Sebastiana Bacha, Gustava Mahlera, 

Jimiho Hendrixe, Leonarda Cohena, či skladby skupin The Doors, The Rolling Stones a Pink 

Floyd. Jejich dynamické nepřikrášlené vyobrazení mnohdy doplňují rukopisné textové 

segmenty, symboly a atributy. 

Subtilní kresebný projev a precizní schopnost použití šerosvitné modelace dominuje tvorbě 

Lenky Štěpaníkové, která preferuje techniku suché jehly. Polarita světelných režimů podpořená 

monochromatičností tisků prohlubuje intenzitu prožitku z grafického díla. Námětová složka, 

čerpající převážně z biblických příběhů, či humanitní literatury, stojí především na dokonale 

propracovaném psychologickém efektu portrétu. Postavy Lenky Štěpaníkové nejsou 

komponovány do vyhrocených mnohofigurálních scén, ani dramatických póz. Střetáváme se 

tváří v tvář s jedinci ustrnulými v čase, prožívajícími svůj vnitřní boj. Duševní pohnutí nám 

prozrazují jen výrazy jejich obličejů. Někdy vyjadřují odevzdané, emocí prosté čekání na osud, 

jindy strach, či vztek. Děj kolem můžeme jen tušit. V těchto případech však není třeba výjevy 

doplňovat stafáží, jsou-li nám příběhy Adama, Kaina nebo Mojžíše tak dobře známé. Se 

stejným potenciálem nám autorka přibližuje i zvířecí svět. Ať už ze svého bezprostředního 

okolí, či personifikovaný v cyklu bajek. 

Barbora Vlášková 

 



 

Členové Hollaru a známková tvorba 

(výměna termínu s výstavou Světlo a stín; změna názvu výstavy z původního: K věci) 

Termín: 13. 7.– 6. 8. 2023 (vernisáž 12. 7. 2023) 

Kurátor výstavy: Pavel Sivko 

Doprovodný program: 26. 7. 2023 | komentovaná prohlídka s autory  

Vystavující umělci: Adolf Absolon, Milan Bauer, Eva Hašková, Jan Kavan, Dušan Kálley, Anna 

Khunová, Ladislav Kuklík, Pavel Sivko, Jiří Slíva, Martin Srb, hosté: Libuše Knotková, Jaromír 

Knotek, Jan Mager 

 

 

 

Pokud zapátráme v historii známkové tvorby, mezi prvními tvůrci najdeme právě členy spolku 

Hollar, ať už to byl Max Švabinský, V. H. Brunner, později Karel Svolinský, Jaroslav Šváb, Bedřich 

Housa a dále Josef Liesler, Jiří Švengsbír, Václav Sivko, Vladimír Lukavský, Ivan Strnad, Josef 

Herčík, Rostislav Vaněk, Oldřich Kulhánek, Vladimír Suchánek a tak dále, a tak dále. 

 

Tato výstava si vytkla za úkol zmapovat podíl současných členů SČUG Hollar na tvorbě známek. 

Každý z vystavujících si již vytvořil, řekl bych, svébytný rukopis, jehož autorství je natolik 



výrazné, že podle známek lze rozpoznat i autora – jako například výrazné kresby portrétů od 

Evy Haškové nebo malebně zpracované krajiny či hrady a zámky Adolfa Absolona; známky 

Martina Srba, kde se ukáže jeho mistrovství v ryteckém přepisu historických grafik do formátu 

známky; detailně provedené technické kresby starých strojů Milana Bauera; jednoduchý, 

přitom výrazný autorský rukopis poetických kreseb Anny Khunové; schopnost Jana Kavana či 

Pavla Sivka přistoupit k námětu vždy s novým pohledem ztvárnění. Věcně, s perfektní kresbou, 

si umí vybrat motiv – také díky znalostem z historie –Karel Zeman; jemná, lehce nahozená 

kresba, která ale dovede plasticky vyjádřit postavu i tělo zvířete, to jsou známky Ladislava 

Kuklíka. Známky Dušana Kállaye, vždy s dobře vymyšleným motivem  virtuozní kresbou, která 

je rozhodující součástí výsledné podoby známky. A pak je tu opravdu již na první pohled 

rozpoznatelná velmi originální kresba Jiřího Slívy, která svým humorem zaujme snad každého. 

 

Jako hosté se této výstavy účastní již známí autoři současných známek Libuše a Jaromír 

Knotkovi, jejichž známkové aršíky, ať už s motivy flóry či fauny, jsou malými grafickými díly – a 

proto jsou velmi vyhledávané nejen mezi sběrateli známek. Nakonec je třeba zmínit známky 

Jana Mageta, opět s výrazně komponovanými motivy, které jsou zdůrazněné použitou formou, 

jež plně odpovídá obsahu. 

 

Je to prostě výstava, která chce ukázat dnešní napojení na práci našich předchůdců. A já věřím, 

že všichni zúčastnění autoři jsou jejich dobrými pokračovateli. 

Pavel Sivko 

 

 

 

Světlo a stín 

(výměna termínu konání výstavy s projektem Členové Hollaru a známková tvorba) 

Termín: 10. 8. – 3. 9. 2023 (vernisáž 9. 8. 2023) 

Kurátorka: Jaroslava Severová 

Doprovodný program: 23. 8. 2023 | komentovaná prohlídka  

Vystavující umělci: Bronislava Bakule Malá, Patrik Bitomský, Šimon Brejcha, Petr Hampl, Jiří 

Hanuš, Xénia Hoffmeistrová, Jan Holoubek, Pavel Hora, Tomáš Hřivnáč, Eva Jakubcová, Zbyněk 

Janáček, Ditta Jiřičková, Robin Kaloč, Svatopluk Klimeš, Jan Kocman, Peter Kolár, Martin 

Manojlín, Jan Měřička, Berenika Ovčáčková, Martin Raudenský, Jaroslava Severová, Marek 

Sibiňský, Aleš Svoboda, Jana Šindelová, Martin Velíšek, Alex Vido, Lenka Vilhelmová, Eva 

Vlasáková, hosté: Hana Hamplová, Vojtěch Kovařík, Jindřich Růžička 

 



                

                                                                                                     

Světlo – stín je na počátku vytváření obrazu, který na rovině základní plochy, chce vytvořit iluzi 

trojrozměrného objektu a prostoru. Je vlastní oběma technikám, grafice i fotografii. Záleží pak 

na autorovi, co si z nich vybírá, co je pro jeho sdělení důležité. Fotografie může být inspirací, 

základem, který je možné interpretovat, převyprávět různými grafickými technikami. Už 

samotné rozhodnutí, jakou klasickou techniku zvolit, proměňuje smysl zobrazovaného sdělení. 

Obraz, vytvořený světlem a stínem, se může měnit na linie nebo body, a prostor je pak 

konstruován překrýváním čar a ploch. V některých grafikách se body mění na strukturu, která 

je modelována stíny. 

Zajímavá je poměrně častá inspirace fotografií detailu, který může pak být i zjednodušován, až 

ke geometrické abstrakci. Jde často o detaily technické, ale na výstavě můžeme najít i detaily 

organické. Fotografie se někdy zdá být jistotou v zachycení okamžiku, ulpívajícího pohledu, 

zvěčnění chvíle. Někteří vystavující autoři ale okamžik, chvíli, tvar, zmnožují, zdůrazňují trvání, 

nebo jinde naznačují pohyb, proměny situace. S popřením jednoho znázorněného okamžiku je 

možné vystavět sdělení o proměnách stejného, o násobení jednotlivého, o časovém průběhu. 

Mísení technik je dnes samozřejmostí., stejně jako propojení klasických technik s novými 

médii. Některé vystavené grafiky jsou založené na kontrastu fotografie a kresby, nebo otisku a 

kresby, jindy na protikladech mechanického – technického a spontánního – přirozeného. 

Fotografie a grafika, kde začíná grafika a kde fotografie? Kde jsou hranice těchto technik? 

Jedna přechází v druhou, ovlivňují se. Někdy je fotografie základem grafiky, může být 

předlohou k nové interpretaci, k novému zkoumání, jak vytvořit obraz jinou technikou, jiným 

médiem. Mění se materiál, na který se tiskne, barvy, formát i detail. Některé postupy, jsou 

nebo byly společné pro fotografii, stejně jako pro grafiku. Propojení klasických grafických 

technik s novými technologiemi pak přináší jiné možnosti a podněty. Výstava je dokladem 

prolínání různých technik a postupů. Ukazuje některé z možností pohybu mezi oběma 

technikami. Chce zdůraznit, jak důležité a cenné je rozhodnutí jednotlivých autorů, co a jak 

chtějí znázornit, co sdělit. Každý tisk je jedinečný a zvláštní, vznikl ze zkušeností, dovedností a 

přesvědčení autora, který s námi chce obrazem komunikovat. 

Jaroslava Severová 

  



ČERNÝ HUMOR 
 
Termín: 7. 9. – 1. 10. 2023 (vernisáž 6. 9. 2023) 
 
Kurátor: Pavel Piekar 
 
Doprovodný program:  
workshop linorytu a koment. prohlídka | 16.9.2023 | koment. prohlídka |26. 9. 2023  
 
Vystavující umělci: Petr Palma a Jiří Slíva (SČUG Hollar), Zdenka Hušková a Filip Buryán (hosté)  
 
 

     
 
 
Výstavu, v jejímž názvu bychom měli slovo humor, jsme v Hollaru minimálně posledních 10 let 
nepořádali. To je také důvod, proč jsme se rozhodli tuto výstavu uspořádat. Na rozdíl od 
tvorby dramatické a literární se humor v umění výtvarném nevyskytuje často. Karikatury – 
tolik oblíbené v průběhu 20. století – známe, ale tvorba obou umělců, kteří spolu vystavují, je 
jiná, protože svůj osobitý humor vytváří z vnitřní potřeby nikoliv na zakázku. 
Skutečný černý humor je charakteristickým rysem celé tvorby Petra Palmy – umělce z Českých 
Budějovic, který ve své tvorbě odhaluje něco v umění málo viděného – sarkastický pohled na 
realitu života, který je často velice krutý, ale tento pohled je formulován tak, že je směšný a vy 
se – nevědomě – rozesmějete. Pro zobrazení svého světa používá techniku černobílého nebo 
dvoubarevného linorytu, který je velice rafinovaně zpracován, vyryt a autorsky vytištěn. 
Humor Jiřího Slívy více pohladí. Jeho přesná liniová kresba je blízká karikatuře – ve své 
jednoduchosti a sdělnosti. Humorné napětí vzniká propojením dvou protikladných světů. Jiří 
Slíva se pohybuje nejvíce v litografii, tato technika nejlépe odpovídá jeho kresebným 
schopnostem. 
Jako hosté jsou k výstavě přizváni dva výtvarníci, kteří s motivem humoru systematicky pracují 
– Zdenka Hušková a Filip Buryán. 
 
Pavel Piekar 



PŘESAHY (cyklus Mladá grafika) 

Termín: 5. 10. – 29. 10.2023 (vernisáž 4. 10. 2023) 
 
Kurátorka: Alena Kotyza 
 
Doprovodný program: 25.10.2023 | komentovaná prohlídka s kurátorkou a autorkami Marií 
Štumpfovou a Saki Matsumoto 
 
Vystavující umělci: Lenka Falušiová, Lucie Lučanská, Vojtěch Hrubant, Saki Matsumoto, Marie 
Štumpfová 
 
  

   
 
 
Pojící linkou mezi jednotlivými díly a autorek*ů je setkání lidských i mimolidských těl(es), 
fluidní hranice a křehká balance mezi nimi. V dílech Lenky Falušiové, Lucie Lučanské, Vojtěcha 
Hrubanta, Saki Matsumoto a Marie Štumpfové se setkává atmosféra plná tajemna, snovost, 
delikátnost, imaginativnost, prorůstání a pocit přesahující jednotlivce. Společně se vydáme do 
prostředí, které se plně nepodřizuje lidskému konání. Jemné doteky, překryvy, otisky či 
setkání přírody a lidí jako by byly vyvázány ze zažitých mocenských struktur. Přítomno je jak 
prorůstání a jistá likvidita mezi světem lidským a mimolidským, tak jejich separace. 
Šum větru v korunách stromů, poryvy na vodní hladině, letmý pohled do plachých očí. 
Kresby a grafiky Lenky Falušiové nechávají nahlédnout tajemnou atmosféru hustých lesů a 
přírodnin v jemných detailech, strukturách, vrstvách a površích. Lucie Lučanská 
prostřednictvím akvarelu, risografií, komiksů a publikací propojuje elementy každodennosti, 
mýtů a přírody. Realizace Vojtěcha Hrubanta v kresebných linkách odhalují objevující se a 
mizející těla v jejich celistvosti či fragmentech. Živé organismy a neživé elementy jako by 
sebou navzájem prorůstaly, překrývaly se a tvořily instrumentalizované struktury. V dílech Saki 
Matsumoto, mnohdy inspirovaných mytologiemi a česko-moravským i japonským folklórem, 
dochází k imaginativnímu prostoupení přírodních motivů a kulturních tradic. Rozmanité práce 
Marie Štumpfové zpřítomňují delikátnost, křehkost, laskavost, tajemství a pomíjivost. 
Šum větru v korunách stromů, poryvy na vodní hladině, smířlivý pohled do klidných očí. 
 
Alena Kotyza 
 
 



Xénia Hoffmeisterová | TRAMONTANA 

(změna oproti avizované výstavě VÝBĚR: Slovenská výtvarná unie 2020-2023) 

Termín: 9. 11. – 3. 12. 2023 (vernisáž 8. 11. 2023) 

Kurátor: Jan Samec 

Doprovodný program: 16. 11. 2023 | komentovaná prohlídka s autorkou 

      

 

Tramontana 

Dnešní doba nejsou jednoduché časy. Vývoj světa se neubírá dobrým směrem. Vše vyvolává 

obavy, útočí na naší nervovou soustavu. Xénia se rozhodla, že potřebuje zklidnit mysl. Jako 

terapii si naordinovala kresbu, byla a je přesvědčena, že miliony čárek tuší ji dokonale ztiší. To 

je původ vzniku velkoformátových kreseb. Stále však hledala, kdo je hybatelem neklidu ať již 

skutečným nebo v přeneseném slova smyslu a co jednotlivé kresby spojuje.  

Až když jsme byli letos v létě u moře, zaslechli jsme s Xénií hovor tří místních ostrovanů, kteří 

se přeli o to, který vítr právě přichází. Jeden tvrdil, že je to bora, druhý, že jde o mistrál, ale 

třetí, patrně nejzkušenější, vítězoslavně oznámil, že se jedná o tramontanu. Nejenom, že to 

samo slovo je velice krásné, zvukomalebné, ale v ten moment Xénie pochopila, že je to i 

správný název pro její výstavu zde v Hollaru.  

Na paměť nám též přišlo, že Salvador Dalí tramontanu nesnášel a dováděla ho k nepříčetnosti 

a Gabriel Garciá Márquez ve své knížce Dvanáct povídek o poutnících v povídce Tramontana 

představuje vítr takto: „Na jaře a na podzim, což bylo období, kdy Cadaquez bylo 

nejžádoucnější, však nikdo nepřestával se strachem myslit na tramontanu. Onen pevninský 

vítr, nelítostný a úporný, jenž podle místních lidí a některých spisovatelů, kterým život dal za 

vyučenou, přináší s sebou zárodky šílenství.“  

Xénia k tomu přidává: „Studený dech přelétající nad vrcholky hor přináší s sebou neklid, vítr 

rozhýbe vzduch a ten, jak teplý fén rozvolní kontury reálných obrysů. Tramontana přináší 

nejistotu a z nejistoty obavy a obavy vytváří zkreslené představy. Pravda se relativizuje, vše je 

zpochybněno. Vítr s sebou odnáší realitu. A vakuum po ní vyplní zkreslená pravda.“ 



Velkoformátové kresby prováděné technikou perokresby na bavlně vznikly v roce 2023. 

Vycházejí z velkého množství přípravných kreseb, které Xénia postupně zjednodušuje a 

redukuje na jakési samoznaky podivných tvorů jako Netykavka či Štítivka, kteří samozřejmě 

nejsou z reálného života, ale mohli by být, sledují nás neviditelnýma očima či hystericky reagují 

na dotyk. Největší kresba je věnována obrovskému psu, nepříliš vlídného vzezření, který brázdí 

vody v bárce plné kostí, zda ubohé mořeplavce nejprve zachránil a pak pozřel, je nejasné. 

Jinou kategorií jsou kresby s motivem liščího ocasu, který svým mácháním zanechává 

chlupatou stopu na obrovské kouli či na sérii oblých tvarů vznášejících se do dalekého 

prostoru. Další z řady velkoformátových kreseb, které autorka nazývá předmětné, jsou ty, jenž 

reagují na záhadné úkazy v našem okolí. Křeslo, které vždy zavrzá, když někdo vstoupí do 

místnosti, jako by na něm seděl úslužný pán a pokaždé vychovaně vstal. Zubní kartáček, který 

čistí zuby tak urputně až sám sebe převtělí v tajemný přístroj. V pařeništi nám cosi vyrůstá a 

nemůže se to tam vejít, snad jsou to sasanky či gongolce, jak Xénia nazývá bambule. Roste to 

rychle a agresivně.   

Součástí výstavy jsou tisky z matric, jde vlastně o slepotisk, ale s užitím tiskařské barvy. Matrice 

vycházejí z drátěných předloh, kdy se autorka snaží původně třírozměrný objekt převést do 

grafické roviny. Logicky výstavu doplňují trojrozměrné objekty z drátů s komaxitovým 

povrchem. Jedná se o plastiku Netykavky a sousoší Zakuklené. Autorka vytváří sochy z drátů již 

řadu let a nelze si nepovšimnout jisté spřízněnosti mezi perokresbou a línií drátů. V prvním 

sále je vystavena řada klasických perokreseb na ručním papíru, které jsou prapodstatou a 

nejdůležitější částí tvorby autorky, protože, jak víme, kresba je základ, a to rovněž i pro grafiku 

či plastiku. 

Adam Hoffmeister 

 

 

XXIX. FESTIVAL KOMORNÍ GRAFIKY  
 
Termín: 7. 12. – 23. 12. 2023 (vernisáž 6. 12. 2023)  
Kurátor: Pavel Piekar 
Doprovodný program: 13. 12. 2023 | grafický trh | 20. 12. 2023 | komentovaná prohlídka 
s kurátorem a vybranými autory | 
 
Vystavující: 
Mikoláš Axmann, Pavla Aubrechtová, Daniela Benešová, Libor Beránek, Jan Blaha, Dušan 

Černý, Karel Demel, Dagmar Dolíhalová, Filip Gabrhelík, Vladimír Gebauer, Jiří Hanuš, Barbora 

Heřmanová, Jan Holoubek, Pavel Hora, Zbyněk Hraba, Tomáš Hřivnáč, Nanoko Ishida, Said 

Ismail, Zbyněk Janáček, Jarmila Janůjová, Eva Jakubcová, Lenka Kahuda Klokočková, Svatopluk 

Klimeš, Jan Kocman, Peter Kollár, Markéta Králová, Alena Laufrová, Mira Macík, Martin 

Manojlín, Ondřej Michálek, Martin Mulač, Lubomír Netušil, Pavel Piekar, Miroslav Pošvic, 

Martin Raudenský, Josef Saska, Marek Sibinský, Miloš Sláma, Jiří Slíva, Tereza Smetanová, 

Marie Šechtlová, Lenka Štěpaníková, Eva Vápenková, Martin Velíšek, Kateřina Vítečková, Eva 

Vlasáková, Lenka Vojtová, Magdalena Vovsová, Bohunka Waageová 



 

       

 
V rámci vernisáže byli vyhlášeni laureáti Ceny za komorní grafiku Sdružení českých umělců 
grafiků Hollar, Ceny za komorní grafiku Spolku sběratelů a přátel exlibris a Ceny za komorní 
grafiku Nadace Hollar.  
Cenu Sdružení českých umělců grafiků Hollar získala Marie Michaela Šechtlová.  
Cenu Nadace Hollar získal Martin Velíšek.  
Cenu Spolku sběratelů a přátel exlibris získala Daniela Benešová. 
 
Každoročně se opakující kolektivní výstava Galerie Hollar připomínající tradici sdružení a smysl 

fungování spolku jakožto místa pro navázání vzájemných lidských i uměleckých vztahů, dialogu, 

získání zpětné vazby kolegů i návštěvníků. Festival komorní grafiky po více než 25 let každoročně 

představuje současné členy sdružení a jejich komorní grafickou tvorbu, jejíž malý formát 

umožňuje grafikovi intimní uměleckou zpověď. Výstava mimo jiné poukazuje na fakt, že velikost 

formátu nijak neumenšuje umělecké dílo, naopak v oblasti grafické tvorby je malý formát zcela 

přirozený a pro sebevyjádření autora mnohdy nejvhodnější. 

 

Komorní grafika 

Prosincová výstava je v Galerii Hollar pravidelně věnována Festivalu komorní grafiky. Tradice, 

která vznikla v devadesátých letech, je pro nás stále aktuální, a tak ji nehodláme měnit. 

Komorní formát byl v minulosti pro grafiku typický. Vycházel z toho, že grafika byla určená 

především jako knižní ilustrace, a byla tím pádem limitovaná velikostí knihy. Italský humanista 

a typograf Aldo Manunzio, který založil a vedl v Benátkách tiskařskou dílnu, vymyslel koncem 

15. a na počátku 16.století malý kapesní formát knih, který tiskl ve velkých nákladech, čímž 

zajistil, že kniha začala čtenáře všude doprovázet – jak na cestách, tak i doma. A grafici, kteří 

jeho knihy ilustrovali, se museli tomuto trendu přizpůsobit. Komorní grafika má i dnes 

omezující formát A4, výjimečně A3 a ve vánočním čase je tedy pro naše návštěvníky také 

vítaným vánočním dárkem.  

Zvolená technika a úroveň řemeslné zručnosti je pro malý formát samozřejmá, a ještě 

důležitější než ve formátu velikém – grafik si chybnou čáru jednoduše nemůže dovolit. 



Necháme na vašem posouzení, jak se vám nové grafiky našich členů budou na výstavě komorní 

grafiky líbit. 

Pavel Piekar, kurátor výstavy 

 

 

 

PROJEKTY REALIZOVANÉ MIMO GALERII HOLLAR 

 

REPRÍZA XXVI. FESTIVALU KOMORNÍ GRAFIKY SČUG HOLLAR 

Termín: 8.1. – 30.1. 2023 

Místo konání: Spolkový dům, Lierova 146, Kutná Hora 

Kurátorský tým: Vilma Hubáčková a Alena Laufrová 

Vystavující: Mikoláš Axmann, Bronislava Bakule Malá, Milan Bauer, Libor Beránek, Patrik Braun, Irena 

Bujárková, Dušan Černý, Dagmar Dolíhalová, Lenka Falušiová, Vladimír Gebauer, Michala Gorbunovová, 

Jiří Hanuš, Eva Hašková, Barbora Heřmanová, František Hodonský, Pavel Hora, Helena Horálková, Jana 

Hubatková, Nanako Ishida, Said Ismail, Eva Jakubcová, Zbyněk Janáček, Jarmila Janůjová, Oldřich Jelen, 

Dušan Kállay, Lenka Kahuda Klokočková, Robin Kaloč, Jan Kavan, Bedřich Kocman, Jan Kocman, Markéta 

Králová, Alena Laufrová, Martin Manojlín, Hana Mičková, Ondřej Michálek, Martin Mulač, Lubomír 

Netušil, Pavel Piekar, Miroslav Pošvic, Martin Raudenský, Josef Saska, Anastasia Serdyuk, Jaroslava 

Severová, Marek Sibinský, Pavel Sivko, Jiří Slíva, Jan Šafránek, Marie M. Šechtlová, Jana Šindelová, 

Kamila Štanclová, Petr Štěpán, Andrea Štosková, Ester Tajrychová, Eva Vápenková, Martin Velíšek, Alex 

Vido, Lenka Vilhelmová, Eva Vlasáková, Josef Werner 

 

NEKONEČNÝ PROSTOR – DOJEM NEBO REALITA?  

Termín výstavy: 22.6. – 30.7.2023 (vernisáž 21.6.)  

Místo konání: Novoměstská radnice, Praha   

Kurátorský tým: Lenka Vilhelmová, Miloslav Polcar, Xénia Hoffmeisterová 

Vystavující: Pavla Aubrechtová, Mikoláš Axmann, Bronislava Bakule Malá, Daniela Benešová, Libor 
Beránek, Jan Blaha, Patrik Braun, Jana Budíková, Dušan Černý, Dagmar Dolíhalová, Petr Fiala, Marie 
Filippovová, Vladimír Gebauer, Jiří Hanuš, Barbora Heřmanová, František Hodonský, Xénia 
Hoffmeisterová, Jan Holoubek, Pavel Hora, Tomáš Hřivnáč, Jana Hubatková, Nanako Ishida, Said Ismail, 
Eva Jakubcová, Zbyněk Janáček, Jarmila Janůjová, Oldřich Jelen, Ditta Jiřičková, Robin Kaloč, Jan 
Kocman, Peter Kollár, Markéta Králová, Ondřej Michálek, Lubomír Netušil, Pavel Piekar, Miloslav Polcar, 
Martin Raudenský, Zuzana Růžičková, Jaroslava Severová, Marek Sibinský, Milan Starý, Aleš Svoboda, 
Jana Šindelová, Marie Michaela Šechtlová, Andrea Štosková, Eva Vápenková, Martin Velíšek, Alex Vido, 
Lenka Vilhelmová, Eva Vlasáková, Lenka Vojtová 



 

REPRÍZA VÝSTAVY Jubilanti Hollaru 2023  

Termín výstavy: 29. 3. – 23. 4. 2023  

Místo konání: Muzeu a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici, p. o. 

Vystavující: Miloslav Nováček, Květa Pacovská, Alois Mikulka, Eduard Ovčáček, Blanka Stehlíková, Marie 
Filippovová, Dana Puchnarová, Petr Hampl, Eva Vlasáková, Jarmila Janůjová, Dušan Kállay, Pavel Sivko, 
Bohunka Waageová, Petr Štěpán, Xénia Hoffmeisterová, Šimon Brejcha, Pavel Hora, Martin Raudenský, 
Martin Velíšek, Bedřich Kocman, Lenka Falušiová, Hana Mičková a Martin Mulač 

 

VÝBĚR Z DĚL ČLENŮ Sdružení český umělců grafiků Hollar  

Termín výstavy: 6.4. – 21.5.2023  

Místo konání: Galerie Josefa Lieslera v Kadani  

Kurátor: František Vlček 

Vystavující: Jiří Andrle, Milan Bauer, Daniela Benešová, Karel Beneš, Tomáš Bím, Jan Blaha, Jiří Brázda, 
Irena Bujárková, Hana Čápová, Karel Demel, Jindřich Faktor, Lenka Falušiová, Marie Fillippovová, Patrik 
Hábl, Petr Hampl, Eva Hašková, Jan Hladík, James Janíček, Eva Janíčková, Boris Jirků, Dušan Kállay, 
Vladislav Kaska, Jan Kavan, Marián Komáček, Ladislav Kuklík, Michaela Lesařová-Roubíčková, Ivana 
Lomová, Karel Malich, Martin Manojlín, Saki Matsumuto, Alois Mikulka, Petr Nikl, Josef Paleček, 
Veronika Palečková, Michael Rittstein, Eva Sendlerová, Pavel Sivko, Jiří Slíva, Jiří Sozanský, Jiří 
Suchánek, Jiří Suchý, Pavel Sukdolák, Pavel Trnka, Olga Vychodilová 
 

 

DIMENZE  

výstava Sdružení českých umělců grafiků Hollar a Umělecké besedy   

Termín: 23. 6. – 27. 8. 2023  

Místo konání: Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou – Orlická galerie   

Kurátor: Miloslav Polcar 

Vystavující: Mikoláš Axmann, Pavla Aubrechtová, Šimon Brejcha, Jana Budíková, Vladimír Gebauer, 
Věra Geislerová, Patrik Hábl, Josef Hampl, Hana Hamplová, František Hodonský, Svatopluk Klimeš, 
Miloslav Polcar, Lubomír Přibyl, Šárka Radová, Jaroslava Severová, Aleš Svoboda, Pavel Trnka, Kristina 
Vašíčková, Lenka Vilhelmová 
 

 

 



CONNECTED III – DAYS OF ARTIST BOOK 

Termín: 7. – 15. 10. 2023 

Místo konání: Künstlerhaus FACTORY, Vídeň, RAKOUSKO 

Kurátorský tým: Jaroslava Severová a Martin S. Lohnicky 

Vystavující: Anke Armandi, Mikoláš Axmann, Stella Bach, Kerstin Bennier, Peter Braunsteiner, Šimon 

Brejcha, Luise Buisman, Kateřina Černá, Babsi Daum, Leslie De Melo, Katya Dimova, Claudia Dölcher 

(crackthefiresister), Julia Dorningen, Michael Endlicher, Gernot Fischer-Kondratovitch, Harald Gfader, 

Sibylle Gieselmann, Regina Hadraba, Wolf D. Hoefert, Xénia Hoffmeisterová, Hanna Hollmann, Pavel 

Hora, Helena Horálková, Eva Hradil, Rita Kämmerer, Svatopluk Klimeš, Lena Knilli, Iva Krupicová, Lisa 

Kunit, Dora Kuthy, Alena Laufrová, Gert Linke, Christoph Luger, Jan Měrička, Hana Mičková, Martin 

Mulač, Andreas Ortag, Szilvia Ortlieb, Javier Pérez Gil, Bruno Pisek, Miroslav Polcar, Jadranka Protić, 

Martin Raudenský, Jiří Šalamoun, Barbara Šalamounová, Käthe Schönle, Susanna Schwarz, Leonard 

Sheil, Hubert Sielecki, Jana Šindelová, Thomas Steiner, Wolfgang Stifter, Andrea Štosková, Maria 

Temnitschka, Sophie Tiller, Desislava Unger, René Van De Vondervoort, Martin Velíšek, Lenka 

Vilhelmová, Eva Vlasáková,  Natalia Weiss, Elisabeth Weissensteiner, Eef Zipper, Greta Znojemsky 

   

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

V Praze dne 26. 1. 2024 

MgA. Martina Uhlířová, tajemnice SČUG Hollar a vedoucí Galerie Hollar 

T: 737 288 309 | E: martina.uhlirova@hollar.cz | www.hollar.cz 

 

                                                                                                                                                  

mailto:martina.uhlirova@hollar.cz
http://www.hollar.cz/

